thể với thân thể không nguyên vẹn.

Lòng chùng xuống, tim tôi nhói đau khi nhớ về những ngày khổ nạn, nước mắt lưng

tròng, trong tim còn mang vết sẹo đau thương của Tết Mậu Thân. Thảm thương quá

cho những người dân vô tội, Phú Cam đã biến thành "Phủ Lệ".

Nhà thờ Phú Cam năm Mậu Thân 1968

Phú Cam thiệt buồn! Tội nghiệp quá anh ơi…

Những căn nhà của các bạn nhỏ chung quanh nay im vắng, nhìn củ kỹ như nhà của

tôi. Những đứa bạn tên Thứ, Thọ, Xuân, Lan… cùng chơi trốn tìm, lò cò, đánh bi

với “thằng bé tôi” lúc còn nhỏ, nay đâu rồi! Tôi nhớ Thứ, lớn hơn tôi hai tuổi,

Những gia đình quen ở chân xóm không còn niềm nở như xưa, họ chỉ đưa mắt nhìn,

trên khuôn mặt phảng phất nét lạnh nhạt, khổ đau. Xem chừng đời sống của họ khó

khăn hơn lúc trước.

Cả xóm nhỏ nằm phía dưới nơi chân dốc, sống bằng nghề chằm nón, được gọi là

Xóm Chằm Nón Phú Cam, rất nổi tiếng trước Tết Mậu Thân 1968. Xưa kia nhộn

nhịp, người ra vào tấp nập, cuộc sống của đa số dân Phú Cam nhờ đó được đủ ăn

đủ mặc.

Tiếng hò Huế đặc biệt với giọng đều đều, dịu dàng của mấy O cất lên làm hồn ai

cũng như lắng đọng, say mê, im lặng, vừa làm vừa lắng nghe, giúp họ quên mệt và

quên ngày dài. Mỗi người lo một việc.